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حافظ
خلوت گزیده را به تماشا چه حاجت است

چون کوی دوست هست به صحرا چه حاجت است

خواب در پگاه پاییز، آن‌هم وقتی که آفتاب، دیر می‌زند و 
سرما تا مغز استخوانت را می‌سوزاند، حسابی می‌چسبد؛ 
به‌خصوص اگر در خانه‌ای با رختخوابی گرم و نرم باشی 
که نه گرما آنقدر زیاد باشد که کلافه شوی و نه آنقدر کم 
باشــد که ازخواب بپری. اما خواب صبحگاهی در یکی 
از روزهای آذر در بزرگراه امام‌علی تهران، آن‌هم وقتی 
که پشت وانت باشی و در ترافیک صبحگاهی، هی ترمز 
و نیش‌ترمز‌ها، تو را به جلو و عقب هدایت کند، چندان 

راحت به‌نظر نمی‌رسد!

بیشتر میوه‌های پاییز، رنگ‌هایی گرم و آتشین دارند؛ 
از زرد و نارنجی و پرتقالی گرفته تا قرمز اناری! شاید در 
عوض سرما، میوه‌های پاییزی آمده‌اند تا وقتی به آنها 
نگاه می‌کنیم از رنگ آتشــین و گرمشان، گرم شویم. 
در تهران، به‌خصوص در آن ســال‌های دور که پاییزها 
هم بسیار ســرد ‌بود و برفی، دوره‌گردها، میوه‌ها را هم 
روی گاری‌هایشان بساط می‌کردند و کوچه‌به‌کوچه با 
چرخ‌های مکعبی آن روزگار، می‌چرخاندند تا زحمت 
بیرون‌آمدن مشتری‌ها را در آن سرما کم ‌‌کنند. اما حالا 
و با پیشرفت فناوری، به‌نظر می‌رسد آن میوه‌هایی که 
روزی روی گاری‌ها چیده می‌شد، حالا کمی تغییر کرده 
و در صندوق‌هایی شیک و مجلسی چیده شده؛ آن‌هم 

صندوق‌هایی از جنس صندوق عقب!

تختخواب وانتی 

یک صندوق میوه

عکس خانه

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

سوژه روز

عکس‌های سال حیوانات

آزادی زندانیان با بدرقه 
خادمان‌رضوی

کرامت و بزرگواری اهل بیت )ع( به قدری کارگشاست که 
هربار با اعیاد و ایام سوگواری ائمه اطهار)ع(، شاهد انواع عفو 
و بخشش‌ها از موارد مالی گرفته تا دیه و قصاص هستیم. در 
همین راستا خبری داریم از مشهد و پویش »نذرفاطمی« 
که آزادی ۴۴ زندانی مالی را به‌همراه داشت. همزمان با شب 
شهادت حضرت فاطمه )س( و در حاشیه مراسم عزاداری 
این بانوی بزرگــوار که با حضور رئیس ســازمان زندان‌ها 
برگزار شــد، ۴۴ زندانی واجد شــرایط و نیازمند ندامتگاه 
مرکزی مشهد آزاد شــدند. این افراد در فضایی معنوی و با 
بدرقه خدام بارگاه منور رضوی به آغوش خانواده بازگشتند 
تا در پناه امام‌رئوف، زندگی دوباره‌ای را آغاز کنند. لازم است 
بدانید مجموع بدهی این زندانیان ۱۸۰ میلیارد ریال بوده که 
بخشی توسط شاکیان بخشیده‌ شده و باقیمانده نیز از محل 

آورده خود زندانیان و کمک ستاد دیه تأمین شده‌ است.

رگ گیری دیجیتالی

بدون شک شما هم برای آزمایش خون و یا تزریق سرم به 
مراکز درمانی مراجعه کرده‌اید و چه بسا با مشکل پیدا شدن 
رگ هایتان مواجه شده باشــید. حتی چه بسیار کودکانی 
که برای درمان نیاز به تزریق ســرم دارند اما در کنار ترس 
از سوزن، شروع قدم گذاشتن در مسیر درمانشان با مشکل 
پیداکردن رگ‌های ظریف آن چنان ســخت می‌شود که 
خاطره‌ای نه چندان خوب در ذهنشان باقی می‌گذارد. همه 
را گفتیم تا خبر بدهیم از جدیدترین تجهیزات پزشــکی 
که توسط مهندسان ایرانی ســاخته شده است.»رگ یاب 
دیجیتال« که کابوس درمان را به پروســه‌ای خوشــایند 

تبدیل می‌کند. 

روزهــای آخر ســال میلادی اســت و بســیاری از 
خبرگزاری‌ها حاصل تلاش عکاسان خود را در قالب 

بهترین‌ تصاویر سال، منتشر می‌کنند. 
در حوزه بهترین عکس‌ها از حیوانــات، خبرگزاری 
رویترز، 38تصویر را منتشر کرده که دو تصویر بالا را 
از نظر می‌گذرانیم. تصویر اول، مربوط به جداسازی 
گوزن‌هاســت؛ در مراتع نروژ، گوزن‌ها را بعد از چرا، 
در چنین جایی جمع می‌کنند تا صاحبانشــان، آنها 
را شناســایی کنند. این گوزن‌ها، ازجمله موجوداتی 
هستند که ســرمای این روزهای دامنه‌های نروژ را 
می‌پسندند. تصویر دوم، در شهر سنت آلبنز در بریتانیا 
شکار شده؛ در این شهر رودخانه در جریان است و در 
اینجا هم پرندگان به ســب‌کها و روش‌های گوناگون 

شکار خود را صید می‌کنند‌.

محله کن تهران را دســت‌کم نگیرید؛ اینجا با طبیعت 
کوهســتانی‌اش با درختان چنار و خرمالو و توتش و با 
مردمان خونگرم و صمیمــی‌اش، یکی از قدیمی‌ترین 
روستاهایی است که به تهران پهلو زده و سال‌هاست به 

یکی از محله‌های پایتخت بدل شده.

تاریخش

برخی تاریخ این روســتای همجوار پایتخت را از چنار 
قدیمی‌اش تخمین می‌زنند، چناری به قدمت 900سال 
که در جوار امامزاده شعیب کنی)ع( روییده و سال‌هاست 
تنومند و استوار، ایستاده. برخی هم بعد از پیداشدن 
50سکه نقره به ضرب انوشیروان عادل که در جریان 
توسعه بزرگراه شــهید همت در این منطقه پیدا شد، 
معتقدند لااقل 1400سال است که کنی‌ها در این هوای 

پاک نفس می‌کشند.

لهجه‌اش

فرهنگ، هنر یا بناهای تاریخی یک منطقه به‌تنهایی 
نمی‌توانند هویت فرهنگی یک محله را به دوش کشند؛ 
در کنار اینها، زبان و لهجه هم نقش بســزایی در ثبات 
هویت یک منطقه دارد و اینجا در کن، برخی مردمانش 
هنوز به لهجه‌ای برگرفته از زبان قدیمی تاتی ســخن 
می‌گویند. این گویش حتی در گذشته در محدوده‌هایی 
مثل باغ‌فیض، حصارک، پونک و ســولقان هم رواج 
داشته. مثلا کنی‌ها به کفش، »پوِزار« می‌گفتند و به لب 

پرتگاه، »لوِی الُمُ« و به بچه، »ایال«.

معماری‌اش

بافت معمــاری این منطقه از تهران در قســمت‌های 
مختلفش گوناگون اســت. در کوچه پس‌کوچه‌های 

قدیمی کن، می‌توانی کوچه‌باغ‌ها و خانه‌هایی خشتی 
با شیروانی‌های فلزی و چوبی ببینی و گاه پیاده‌روهای 
مدرن و آپارتمان‌هایی به سبک امروزی. اما نکته جالب 
در بافت این محله، آن است که اگر اینجا را به چند محله 
تقســیم و آنها را با دیوار از هم جدا کنیم، در هر محله 
امکانات رفاهی و مورد نیاز مثل مسجد و حمام و نانوایی 

و فروشگاه را می‌توانی پیدا کنی.

دیدنی‌هایش

کوه‌ها و چشمه‌های این محل از تهران، البته طرفداران 
خاص خودش را دارد، امــا در کنارش، پل تاریخی کن، 
بوســتان‌های باصفایش، غار بیوک آقا، رودخانه کن و 
امامزاده داوودش را هم نباید فراموش کرد. روستاهای 
خوش آب‌ و هوای اطراف محله کن را مثل ســنگان، 

کشارعلیا، رندان و طالون نباید از دست داد.

کن؛ تاریخ و فرهنگ در حاشیه تهران 

کوچه باغ های کن
غار بیوک آقاچناری به قدمت 900سال در کنار امامزاده شعیب کنی روستای سنگان در کن

خاطره بازی با ترمینال‌های تهران که سرپل ارتباطی پایتخت با سراسر ایران هستند

پایانه‌های تهران ، دروازه‌های ایران 
تا قبل از ورود نخســتین اتومبیل‌ها به 
تهران، پایتخت‌نشین‌ها مسیرهای کوتاه 
را با وسایلی مثل گاری، درشکه، پالکی 
و تخت روان طی می‌کردند و مسیرهای نسبتا طولانی را با اسب 
و درشکه می‌پیمودند، اما پدیده‌ای به نام اتومبیل معادلات را به 
کلی تغییر داد و با همه مخاطراتی که داشت، عبور و مرور اهالی 

تهران به نقاط دور و نزدیک را سهل و آسان کرد.
گاراژها درســت در چنین دوره‌ای و برای استقرار اتوبوس‌های 
بین‌شهری در گوشه و کنار تهران متولد شدند و مردم برای سفر به 
شهرهای دور و نزدیک کافی بود خودشان را به نزدیک‌ترین گاراژ 

مسافربری برسانند.
از اوایل دهه۱۳۲۰ به بعد گاراژهای مســافربری در خیابان‌های 
امیرکبیر، ناصرخسرو، صوراسرافیل و بوذرجمهری)۱۵خرداد( 
 شــکل گرفت و تعدادی نیــز در خیابــان امام‌خمینی)ره( به
 حمل ونقل مسافر مشغول بودند و ۳دهنه گاری‌خانه در خیابان 

قزوین، تبدیل به گاراژ مسافربری شدند.
ایران‌پیما، بی‌ام‌تی، اتوعدل، گیلان‌تور، لوان‌تور، اتوفردوسی، 
اتوشیشه، میهن‌نورد، زنجان‌تور و... ازجمله این بنگاه‌ها و یا به 
زبان بهتر، گاراژهای مسافربری بودند که سرانجام در سال‌های 
۱۳۵۸ و ۱۳۵۹ از مناطق مرکزی شهر به ترمینال جنوب سوق داده 

شدند. این در حالی بود که ترمینال جنوب نیمه‌ساخته بود و هنوز 
خبری از ترمینال غرب و شرق هم نبود.

در آن سال‌ها)۱۳۵۵و۱۳۵۶( اراضی فعلی ترمینال جنوب بیابان 
بود و ناگهــان در یک نیمروز در ســال۱۳۵۹ تمامی گاراژهای 
مسافربری در مرکز شهر تعطیل و به این ترتیب ترمینال جنوب، 

به‌عنوان نخستین پایانه اتوبوسرانی بین شهری راه‌اندازی شد.
بعد از آن ترمينال‌های شــرق )تهرانپارس( در ســال 1360 و 
غرب)میدان آزادی( در سال1375 با استقرار کانکس و کانتینر 
و امکانات بســیار اندک راه‌اندازی شدند و بعد از مدت کمی این 
2ترمینال نیز وسعت پیدا کردند و مجهز شدند. ترمینال بیهقی 

نیز در سال1370 در میدان آرژانتین افتتاح و به همین دلیل با نام 
ترمینال آرژانتین نیز معروف شده است.

این روزها خبر انتقال پایانه شرق تهران از سه‌راه تهرانپارس به 
پردیس مسافری شرق در بزرگراه شهید یاسینی حسابی داغ است 
و گویا این پردیس به بزرگ‌ترین پایانه مسافربری خاورمیانه تبدیل 
خواهد شد. در روزهایی که تهیه بلیت هواپیما و حتی قطار به‌علت 
گرانی برای هرکسی مقدور نیست، پایانه‌ها از همیشه شلوغ‌تر 
است و جابه‌جایی ترمینال شرق می‌تواند رضایت بیشتری برای 
مسافران به همراه بیاورد. به همین بهانه نگاهی داشتیم به چند 

عکس قدیمی پایانه‌های مسافربری تهران که در ادامه می‌بینید.

فاطمه عباسی

ترمینال جنوب ترمینال شرق
ترمینال غرب

پردیس مسافربری شرق

این محله ...
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